SHFK,,LIRIA“-Shkup
Komuna-Cair

PROGRAMI RER REALIZIMIN E MESIMIT NE NATYRE, EKSKURSIONET DHE SHETITJET PER
NXENESIT NE ARSIMIN FILLOR NENTEVJECAR

VITI SHKOLLOR 2020/2021



1. Prezantim tabelar i planifikuar pér : mésimin né natyré, ekskurzionet, shetitjet dhe
aktivitete té tjera té lira pér vitin shkollor 2020/2021

Ekskurzione/Shetitje| Koha e realizimit Relacioni klasat
Udhétim vieshtore Shtatoré Mali Gazi Babé | - IX
njeditésh
Udnétim pranveror Pril Mali Gazi Babé |- IX
njeditésh
Ekskursion njéditoré Maj Muzeu i Alfabetlt. t€ gjuhés 1]
shqgipe — Manastir
Ekskursion dyditoré Qershor Strugé Vi
Ekskursion treditoré Qershor Strugé IX
Maj
Mésimi né natyré (Sipas programes té Strugé \%
pérgatitur vecanérisht)




Programi pér kryerjen e njé udhétimit njéditor vjeshtor, pér nxénesit prej klasés sé paré deri té
néntén té SHFK ,,Liria“— Komuna e Cairit-Shkup, né vitin shkolloré 2020/2021

1. Qéllimet edukativo-arsimore:
Ti njoftojné bukurit e rrethinés sé afért, té zhvillojné respekt pér pamjet kulturore, té
zhvillojné eko-kulturén, té kujdesen pér migésiné, organizimi i duhur i kohés sé liré té nxénésve.

2. Detyra:

- Nxitja e interesit pér natyrén dhe ndértimi i shprehive ekologjike

- Inkurajimi dhe shfagja e emocioneve pozitive

- Socializimi, fitimi i pérvojés sé pavarésisé dhe kujdesit pér veten

- Zhvillimi i interesit per aktivitetet sportive, rekreacioni dhe krijimi i shprehive pér jetesé té
shéndetshme.

3. Pérmbajtja e aktiviteteve:
Udhézime té qarta rreth ményrés sé udhétimit, arritja ne lokacionin e shetitjes dhe akomodimi
sipas paraleleve.
Njohja dhe shikimi i gendrés rekreative-fotografi

- Koha pér méngjes dhe biseda rreth pérshtypjeve té para,

- Gjaté dités do té organizohen garat sportive né volejboll, basketboll. Njéashtu do té keté garé né
lojén , llastik,, si dhe topi popullor.

- Pérgaditja pér té 1éné vendin e shetitjes.

- Biseda me nxénésit pér pérshtypjet rreth shetitjes.

4. Udhéheqés : Sedat Baftii dhe arsimtarét: klasor dhe kujdestarét e klasave te nxénésve
prej klasés sé 1-9 dhe té gjithé nxénésit prej klasés sé 1-9 .

5. Kohézgjatja : prej orés 8.30 deri né ora 14.00 né muajin shtatoré viti 2021
6. Vendi i vizituar: Mali Gayi Babé- Shkup

7. Organizimi teknin: éshté dhéné né fagen 16

8. Ményra e finansimit: Pasiqé éshté né aférsi nuk ka nevoj pér finansim.



Programi pér kryerjen e njé udhétimit njéditor pranveror, pér nxénesit prej klasés sé paré deri té
néntén té SHFK , Liria“— Komuna e Cairit-Shkup, né vitin shkolloré 2020/2021

1.Qéllimet edukativo-arsimore:
Ti njoftojné bukurit e rrethinés sé afért, té zhvillojné respekt pér pamjet kulturore, té zhvillojné
eko-kulturén, té kujdesen pér migésiné, organizimi i duhur i kohés sé liré té nxénésve.

2.Detyra:

- Nxitja e interesit pér natyrén dhe ndértimi i shprehive ekologjike

- Inkurajimi dhe shfagja e emocioneve pozitive

- Socializimi, fitimi i pérvojés sé pavarésisé dhe kujdesit pér veten

- Zhvillimi i interesit per aktivitetet sportive, rekreacioni dhe krijimi i shprehive pér jetesé té
shéndetshme.

3.Pérmbajtja e aktiviteteve:
Udhézime té garta rreth ményrés sé& udhétimit, arritfa ne lokacionin e shetities dhe
akomodimi sipas paraleleve.
Njohja dhe shikimi i gendrés rekreative-fotografi

- Koha pér méngjes dhe biseda rreth pérshtypjeve té para,

- Gjaté dités do té organizohen garat sportive né volejboll, basketboll. Njéashtu do té keté garé
né lojén ,,llastik,, si dhe topi popullor.

- Pérgaditja pér té |éné vendin e shetitjes.

- Biseda me nxénésit pér pérshtypjet rreth shetitjes.

4.Udhéheqgés : Sufijan Ismaili dhe arsimtarét: klasor dhe kujdestarét e klasave te
nxénésve prej klasés sé 1-9 dhe té gjithé nxénésit prej klasés sé 1-9 .

5.Kohézgjatja : prej orés 8.30 deri né ora 14.00 né muajin shtatoré viti 2021

6. Vendi | vizituara: Mali Gazi Babe
7. Organizimi teknin: éshté dhéné né fagen 16

8. Meényra e finansimit: Pasiqé éshté né aférsi nuk ka nevoj pér finansim.



Program pér shkuarjen né ekskursionin njéditor me nxénés té klasés sé treté
né shkollén fillore "Liria" - Komuna e Cairit pér vitin shkollor 2019/2020

1. Qéllimet edukativo-arsimore:
- Té njihet me pamijet kulturore, té njihet me ngjarjet historike, kulturore, shkencore, gjuhésore
dhe arsimore té réndésishme pér popullin shqiptar.
- Njohja me vendimet e Kongresit né Manastir.
- Hyrje né historiné e Kongresit né té cilin u krijua alfabeti i standardizuar shqiptar.

2. Detyra:
- Zryllvillimi i dashurisé dhe respektit pér ngjarjet historike, kulturore, shkencore, gjuhésore dhe
arsimore té réndésishme pér popullin shqiptar.
- Zhvillimi i njé géndrimi pozitiv ndaj Kongresit né Manastir, ngjarja mé e réndésishme kulturore
pér popullin shqgiptar né fillim té shekullit té 20-té.
- Respektimi i rregullave té sjelljes né muze dhe ekspozitat né ekspozitén e Muzeut té Alfabetit
Shqip né Manastir.

3. Pérmbajtja e aktiviteteve:

- Rregullat e sjellies gjaté udhétimit, sjellja né autobus, mbérritfa né vendndodhjen Muzeu i
Alfabetit Shqip né Manastir.

- Njohja, vézhgimi i ekspozitave dhe bérja e pyetjeve nga nxénésit né muze.

- Koha pér méngjes dhe biseda pér pérshtypjetnga vizita e Kongresit te Manastirit.

4. Udhéheqésit : Muzafere Sinani Ill/1 dhe arsimtarét: Besa Kica Vrenezi Ill/2 , Habibe
Sejfullai 1ll/3 ,Marigona Sulejmani lll/4 , Sedat Baftii dhe 101 nxénés té klasés sé lll.

7. Kohézgjatja: prej orés 7.30 deri né orén 16.00 né muajin maj viti 2020.
8. Vizitat né vendet dhe udhézimet e udhétimit: Muzeu i Alfabetit t& gjuhés Shqgipe né Manastir
Shkup-Veles-Kavadar-Prilep-Manastir-Shkup.
9. Organizimi teknik: dhéné né fagen 16
Autobusa pasagjerésh me cilési té larté, me ajér té kondicionuar dhe té sigurt me udhézues
turistik, mjek.

10.Ményra e finansimit: Me vetfinansim nga ana e prindérve té klasés sé 3.



Program pér shkuarje né ekskursion dyditor me nxénés té klasés sé gjashté
né shkollén fillore "Liria" - Komuna e Cairit pér vitin shkollor 2020/2021

1. Qéllimet edukativo-arsimore:
Njohja me bukurité natyrore dhe pamjet e rajonit toné, karakteristikat e tyre natyrore-gjeografike,

relievi, bimésiné e kétyre zonave duke ushqyer vierat dhe zakonet e vjetra kulturore

Njohja me lokalitetin e Xhamisé sé& Larme, Vrutok, Hidrocentralja Spilje, Hidrocentralja
Globoqicé dhe vendkalimin kufitar me R. e Shqipérisé etj.

zhvillimi i njé géndrimi pozitiv ndaj monumenteve dhe mjedisit natyror.

2. Detyra :

zhvillimin e dashurisé dhe respektin ndaj atdheut
zhvillimi i nj& géndrimi pozitiv ndaj vlerave kulturore dhe inkurajimi i ndjenjave pér ruajtjen e tyre
zhvillimi dhe ruajtja e migésive

« té zhvillojé socializimin, mbrojtjen kolektive dhe fitimin e pérvojave pér pavarési dhe kujdesin pér
veten dhe mjedisin - vetédijésimi pér mjedisin

3. Pérmbajtja dhe aktivitetet:

Dita e paré:

Nisja e grupit para shkollés né orén 07.30. Do té udhétohet: Shkup — Tetové - (Xhamija e
larme) — Gostivar — (vizita né Vrutok)- Lugina e lumit Radika—Hidrocentrale Spilje dhe
Hidrocentrala Gllobogicé, (vendosja né hotel), darké té organizuar me aheng, fjetja.

Dita e dyté

Méngjesi, vizité né vendkalimin kufitar me R. Shqipérisé, turne né qytet, muzeu i shkencave
natyrore né Strugé, ura e poezisé, gendra kulturore dhe vende té tjera. Dreka dhe nisja pér né
Shkup.



4. Udhéheqés: Sufijan Ismaili VI/4, arsimtarét: kujdestarét e klasave Selvete Fida VI/1 ,
Blerim JakupiVI/2 ,Sedat Baftii VI/3, dhe 100 nxénés té klasés sé VI .

5. Kohézgjatja: prej né ora 7.30 deri né ora 16.00 né muajin qershor 2021

6. Vizitat e vendeve dhe udhézimet e udhétimit: : Strugé
Shkup-Tetové-Vrutok-Hidrocentrale Spilje-Hidrocentrale Globogica-Struga-Shkup

o

Organizimi teknik: i dhéné né fagen 16
Autobusa pasagjerésh me cilési té larté, me ajér té kondicionuar dhe té sigurt me
udhézues turistik, mjek..

~

8. Ményra e finansimit: Me vetfinansim nga ana e prindérve té nxénésve té klasés sé 6 .



Program pér shkuarje né ekskursion treditor me nxénés té klasés sé nénté
né shkollén fillore "Liria" - Komuna e Cairit pér vitin shkollor 2020/2021

1. Qéllimet edukativo-arsimore:

Njohja me monumentet kulturore historike;

Té krahasohet ajo qé éshté mésuar né bankat shkollore me até qé e shohin
konkretisht;

Njohja me atdheun dhe pérvetésimi i njohurive té pérhershme;

Té zhvillojé interesimi pér natyrén dhe ndértimi i shprehive ekologjike;

Té zhvillojné dhe krijojné zakone pér té jetuar té shéndetshém;

Inkurajimi dhe zhvillimi i pavarésisé, arsimimit, migésisé dhe rekreacionit tek nxénésit.

2. Detyra:

zhvillimin e dashurisé dhe respektin ndaj atdheut;

krijimi, zhvillimi dhe ruajtja e migésis;

zhvillimi i njé géndrimi pozitiv ndaj vlerave kulturore dhe inkurajimit t& ndjenjave drejt
ruajtjes sé trashégimisé kulturore;

té zhvillojé socializimin, mbrojtien kolektive dhe pérfitimin e pérvojave pér pavarési
dhe kujdesin pér veten dhe mjedisin;

ndértimi i ndjenjés sé patriotizmit dhe ruajtjes sé vlerave historike.

3. Pérmbajtja dhe aktivitetet:

Dita e paré :

Shkup — Tetové (Xhamija e Larme) — Gostivar — (vizita e Vrutokut) — Mavrov (pamje
panoramike e Ligenit t¢ Mavrovés) — Lugina e lumit Radika —Hidrocentralja Spilje dhe
Hidrocentralja Glloboqicé, (vendosja né hotel) darké té organizuar me aheng, fjetja.

Dita e dyté:

Méngjesi, vizité né vendkalimin kufitar me R.e Shqipérisé dhe shétija e gytetit té Strugés. Kthimi
né hotel pér dreké. Vizita e Shén Naumit dhe burimet e Drinit té Zi, me njé vizité gjaté rrugés né
lagjen Gradishte. Gjaté kthimit njé shétitie népér Ohér, gjaté sé cilés do té vizitohen: burimet né
Blijanin, Plaoshnik, kalaja Samoilova dhe amfiteatri. Kthimi né hotel dhe darka.



Dita e treté:

Méngjes. Vizité né Vevcan dhe burimet, ndérsa gjaté kthimit shétitje né carshin e Strugés, né
fund té Ligenit té Ohrit dhe pérgjaté Drimit, vizité né shtépiné e véllezérve Miladinovci dhe
Muzeun e Shkencave Natyrore. Kthimi né hotel pér dreké dhe nisja pér né Shkup pérmes
Kérgovés, Gostivarit dhe Tetovés, me pushim né Strazhé. Mbérritja para shkollés pasdite.

4. Udhéheqés : Adnan Mustafa kujdestar i klasés sé IX/1, arsimtaré: Enise Avdullai 1X/2,
Fitore Xhemaili IX/3 ,Zylejha Zuberi IX4 dhe 118 nxénés té klasés sé IX.

5. Kohézgjatja: gershor, viti 2021 tre dité.
6. Vizitat e vendeve dhe udhézimet e udhétimit: Strugé

Shkup — Tetové — Gostivar — (vizita e Vrutokut ) — Mavrové (pamje panoramike e Ligenit té
Mavrovés) — Lugina e lumit Radika — Hidrocentralja Spilje dhe Hidrocentrala Glloboqgicé, Vevgan
(vizita e burimeve), Strugé (lumi Drin, Ura e poezisé)-Shén Naum-Ohér- Shkup

7. Organizimi teknik: i dhéné né fagen 16
8. Ményra e finansimit: Me vetfinansim nga ana e prindérve té nxénésve té klasés sé 9 .



PROGRAMI PER REALIZIMIN E MESIMIT NE NATYRE PER NXENESIT E KLASES SE PESTE
SHFK "LIRIA" =Shkup - Cair

Strugé



Shkolla fillore komunale "Liria" =Shkup - Cair me nxénésit e klasés V, né vitin shkollor
2020/2021 planifikon té zhvillojé mésim né natyré né muajin maj viti 2021.
1. Qéllimet edukativo-arsimore:
Té inkurajojé zhvillimin e pavarésisé sé nxénésve,
Pér té zhvilluar kuriozitetin;
Té zbatojé njohurité nga klasa né situata specifike té fushés;
T'u tregohet nxénésve se si teknikat e njohura té té mésuarit mund té pérdoren né njé séré
situatash specifike (vézhgim, mbledhje té té dhénave, eksperimentim, krahasim - hulumtim -
analizé);
Té njoftohen me bukurit natyrore;
Ti kuptojné ngjarjet, fenomenet (mjedisi , kultura);
Pér té zhvilluar aftési e té menduarit, aftési t¢ ndryshme manuale, paragitia né hapésira té
ndryshme;
Té nxiten ndjenjat pozitive té suksesit, té vetédijés, qgéndrimit pozitiv drejt marrjes sé njohurive té
reja, bashképunimit;
Té jené pjesé aktive e procesit té edukimit, migésisé, rekreacionit, ecjes, argétimit dhe sportit
dhe ruajtjen e migésisé;
Respekt dhe dashuri pér natyrén dhe bukurit e saja;
Respekt pér njohurité dhe pérvojén e té rriturve;
Krijimi i njé géndrimi pozitiv ndaj ruajtjes sé natyrés;
Njohja dhe zbulimi i bukurive té atdheut toné Republikés sé& Magedonisé sé Veriut;
Studimi, hulumtimi dhe zgjerimi i njohurive pér karakteristikat dhe specifikat e ndértesave —
gyteteve;
Njohja dhe zgjerimi i njohurive pér monumentet e vizituara kulturo-historike;
Zhvillimi i njé géndrimi pozitiv ndaj vlerave kombétare, kulturore dhe estetike;
Zhvilloni i zakoneve kulturore, higjienike dhe vetédijésim ekologjik.
Dashuria pér atdheun.
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2. Detyra
Mésimi né natyré duhet té sigurojé:

Zgjerimi dhe thellimi i njohurive, té cilat jané miratuar sistematikisht, logjikisht dhe me
vetédije, dhe gé kané njé karakter aktiv dhe praktik, mund té pérdoren dhe zbatohen né jeté dhe
té ngrihen né nivelin e aftésive dhe zakoneve;
Pérmirésimi i aftésisé pér vémendje té pérgendruar, perceptim, perceptimi, regjistrimi i
shpejté, perceptimi selektiv dhe shénimi i detajeve dhe té dhé&nave, shprehja e pavarur e
mendimit, dhe konkludimi;
Zhvillimi i kureshtjes, ndjenja pér situatat té cilat sjellin probleme, zgjuarsia, kémbéngulja dhe
vendosshméri, interesi pér pérdorimin e burimeve shtesé té dijes (letérsi, biseda me vendasit
dhe profesionisté) vetédijésimin pér ruajtien e natyrés, pér bukurit e ralla natyrore dhe pasurité e
tiera materiale dhe shpirtérore;

Trajnim pér ndérlidhjen e fakteve dhe klasifikimin e fakteve sipas nivelit té njohurive, t& mésuarit
té pavarur, dhe zbatimin praktik té njohurive né jeté;

Krijimi i marrédhénieve migésore midis njerézve dhe tejkalimi i dallimeve individuale, ruajtja e
marrédhénieve té ndérsjella migésore dhe njerézore;

Njohja me jetén dhe punén e njerézve, me té kaluarén e tij dhe ndodhit e fundit (duke i
vendosur njé shenjé té vecanté kur njiheni dhe pérpunoni pérmbajtjen mésimore);

Pér tu njohur me gjérat kulturore-historike mé té réndésishme né vendin ku mésimi kryhet né
natyré;

Pérvetésimi i njohurive themelore té ekologjisé dhe zhvillimi i njé géndrimi pozitiv pér vendimet
e duhura dhe ruajtjen e mjedisit;
Pér tu njohur me florén dhe faunén né mjedisin ku do té zhvillohet mésimi;

Ti njohin bimét shéruese, ti mbledhin, ti ruajné dhe ti pérdorin ato;

Pér té kultivuar njé géndrim pozitiv ndaj mundit dhe punés, si dhe ndjenjén e pérgjegjésisé dhe
disiplinés né kryerjen e detyrave té pércaktuara;

Pérvetésimi dhe zbatimi i zakoneve higjienike dhe pérkushtimi ndaj punés pér ruajtien e
higjenés personale dhe higjienés sé pérgjithshme;
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Pér té siguruar njé zhvillim té duhur psiko-fizik si rezultat i ndikimit pozitiv té njé géndrimi shumé
ditor né njé mjedis té shéndetshém dhe natyror;

Zhvillimi i interesit pér té vizituar bukurité natyrore té atdheut;
Zhvillimi i interesit pér natyrén dhe krijimi i shprehjeve ekologjike;

Té zhvillohet socializimi, mbrojtja kolektive dhe pérfitimi i pérvojés pér pavarési dhe kujdesi pér
veten;

Krijimi i shprehive pér té jetuar té shéndetshém,;
Zhvillimi i njé shpiriti hulumtues .

3. Pérmbajtja dhe aktivitetet

- Mésimi né natyré do té realizohet né njé hapsir té pérshtatshme, njé klasé e cila éshté e pajisur
sipas normativés pér arsimin néntévjecar,e cila éshté pjesé e lokaliteteve té caktuara, sipas
géllimeve mésimore dhe metodave mésimore pér realizim, si dhe né varési té kushteve té motit.
- Gjaté planifikimit dhe organizimit t&¢ mésimit né natyré, duhet té tregohet kujdes qé té
pérfshihen temat té cilat jané né klasén e pesté, ku pikénisjet jané Iéndét:Shkencat e natyrés
dhe té shoqgérisé, duke pérmbajtie dhe nga fusha té tjera si: Gjuhé shqipe, Matematiké,Arti
figurativ, Arti Muzikor, Edukim Fizik dhe Shéndetésor.

- Pérveq atyre do té keté dhe:

Argétim dhe kulturé: pérgatitja e njé planprogramit pér aktivitetet né mbrémje, kéndimi i
kéngéve té mésuara, vallézimi, dégjimi i tingujve, zhurmat dhe lojérat rekreative - argétuese.

Ekskursionet dhe vizitat:Vizitat e monumente historike, kulturore,ligeneve natyrore,
vendbanimeve, etj.

Organizimi i fémijéve: hartimi i rregullave dhe respektimi i rregullave té shtépisé, orari i punés,
pushimi dhe rekreacioni, ruajtia e higjenés personale, rregullimi i udhétimeve dhe vizitave,
ndérrimet ditore, redaktimi i nj¢ gazete né mur, formimi i njé eko-patrullimi, regjistrimi i tregimeve
popullore dhe legjendave nga ambienti, grumbullimi i biméve mjekuese.
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AKTIVITETET
Aktivitetet e arsimtarit:
planifikon, koordinon, bashké&punon, udhéheq, udhézon, monitoron, drejton, ndérhyn, korrigjon,
inkurajon, stimulon, propozon ide, ndihmon.
Aktivitetet e nxénésit:
vézhgon objekte, ekzemplaré (bimé, kafshé), harta, fotografi, pérshkruan (veprime, emocione,
ekzemplaré, veti dhe karakteristika);
krahason vetité dhe karakteristikat ekonomike, gjeografike, etj. objekte, mostra (sasia dhe
madhésia);
grupon, klasifikon objektet, mostrat.

Detyrat funksionale:
Aktivitetet psikomotorike té té folurit (biseda, pérshkrimi gojor, raportimi gojor, lexon tekste);
Té shkruara (shkruan raporte, raportazhe, kompozime, vjersha)
teknike (matje, prerje, ngjitje, formésim, puné e mbaruar)
Aktivitetet njohése:
Shprehja gjuhésore (ushtrime né té folurit, pérshkrim pas vézhgimit, interpretim, shpjegim,
pérfundim)
Matematiké (matja, krahasimi, grupimi, prova matematikore, pérfundimi, gjeneralizim)
Shprehje artistike (skicim, vizatim, nuansat e ngjyrave)

4. Udhéheqgése, mésimdhénésit, nxénésit
Udhéheqgése e mésimit né natyré: Naile Ramani V/3
Pjesémarrés né mésimin né natyreé:
- - Mésuesit e klasave:
Teuta Zilbeari V/1
Fata Murtezani V/2
Mirlinda Kuqi V/4
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5. Kohézgjatja e mésimit né natyré:

Pesé dité (4 neté) né muajin maj 2021 roguHa

6. Vizitat e vendeve dhe udhézimet e udhétimit

Ditae |[Ditae paré:
paré Nisja nga oborri i shkollés né orén 8; Pas daljes nga Shkupi, futemi né Grykén e Dervenit;
vézhgimi i bukurive té Luginés sé Pollogut dhe mjedisit natyror pérgjaté lumit Vardarit;
Pushimi me njé vizité t& Xhamis sé& Larme-Tetové. Mbérritjia né Strugé rreth orés 14:00,
akomodim dhe njohje me rregullat e shtépisé. Dreka dhe pushim i shkurtér i nxénésve. Vizité
né burimet e Vevqganit, shétitie e nxénésve né ményré gé té njiheni me rrethin dhe shétitjet
né natyré, si dhe biseda pér vendshtrirjen e qytetit té Strugés. Shkruajtja e njé raporti mbi
aktivitetet e dités. Darka.
Dita e | Struga, Ligeni i Ohrit: Eksplorimi i florés dhe faunés né ligen dhe prané tij dhe vizité né njé
dyté muze té shkencave natyrore.
Aktivitetet mésimore:
- Vizité komunés sé Strugés;
- Vizitona plazhit dhe eksplorimi i florés dhe faunés
- Vizité né Muzeun e Shkencave Natyrore né Strugé dhe njihja me florén dhe faunén e
rajonit
- Stuhia e ideve: ,, Dhénia e sugjerimeve dhe ideve pér zbukurimin e Ligenit té& Ohrit,,
- Leximi i legjendave pér Ligenin e Ohrit
- Shkrimi i njé raporti mbi aktivitetet e dités
Aktivitete argétuese: Pjesémarrje né jetén kulturore dhe argétuese
Dita e | Strugé, vizité né vendkalimin kufitar
treté Aktivitetet mésimore:
- Vizité né vendkalimin kufitar dhe pamijet e florés dhe faunés
- Vizatimi i florés dhe faunés sé rajonit
- Paragqitja grafike e té dhénave té mbledhura
- Kompozimi i njé kénge (pérbérje) pér Ligenin e Ohrit
- Shkrimi i njé raporti mbi aktivitetet e dités
Aktivitete argétuese: Pjesémarrje né jetén kulturore dhe argétuese
Ditae |- Mbledhja e llojeve té ndryshme té biméve, vézhgimi i kushteve té tyre té jetesés dhe
katért | mbushja dhe bérja e njé barbore, krijimi i njé libri ose njé poster pér Strugén.
- Vizité shtépisé sé véllezérve Miladinovci
Dita e | Strugé, takim me peshkatarét vendas
pesté | Dreka dhe kthyerja né Shkup pasdite.
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- - Orari i kohés gjaté dités:
Gdhirja ; Gjimnastika e méngjesit; Higjiena personale dhe rregullimi i dhomave;
Méngjesi; mésimi; Dreka; Koha e pushimit; messhutja dhe pushimi aktiv;
Darka; Aktivitete kulturore - argétuese; Higjiena personale dhe gjumi.
7. Organizimi teknik: éshté dhéné né fagen 16
8. Ményra e finansimit: Mé&simin né natyré e finansojné prindérit e fémijéve.

* Gjaté realizimit té mésimit né natyré, do té respektohet plotésisht neni 9 i "Rregullores pér
ményrén e kryerjes sé ekskursioneve té nxénésve dhe aktiviteteve té tjera falas té nxénésve nga

shkollat fillore" (Pér nxénésit gé nuk ndjekin mésimin né natyré, shkolla organizon mésim né shkollé
pér ta)
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Organizimi teknik

Pér programet pér kryerjen e ekskursioneve dhe aktivitete té tjera falas té studentéve nga klasa
[, V, VI, IX, I-IX né vitin akademik 2019/20, kriter pér kryerjen e kontratés éshté ¢cmimi mé i ulét.
Shkolla si ofertuesi mé i favorshém do té zgjedhé ofertuesin gé plotéson kriteret minimale té
méposhtme:
. té jet i regjistruar né pérputhje me rregulloret né Republikén e Magedonisé Veriore pér kryerjen
e veprimtarisé sé duhur turistike;
. té keté kryer me sukses té paktén tre ekskursione dhe aktivitete té tjera té lira, tre vitet e fundit;
. ti plotéson kushtet pér transport té grupeve té fémijéve, né pérputhje me Ligjin pér siguriné né
komunikacionin rrugor dhe Rregulloren pér kérkesat e vecanta teknike t& automjeteve gé transportojné
grupe té fémijéve;

. té siguron njé udhézues udhétimi;

. pagesa té jeté né késte sipas marréveshjes;

. studentét t& hané tre vakte né dité dhe njé menzeé té lehté;

. ushqgimi duhet té pérgatitet sipas normés dhe sipas moshés sé nxénésve, né pérputhje me
rekomandimet e mésuesve,;

. té sigurohet kujdesin shéndetésor dhe personeli i pérhershém mjekésor;

. sigurimi i nxénésve,;

. klasé pér mésimin né natyré, sipas normés pér arsimin fillor néntévjecar
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Ekipi i ekspertéve pér pérgatitjen e programit té ekskursionit:

Teuta Idrizi- drejtor

Hurije Huseini - pedagog

Sufijan Ismaili- arsimtar i edukimit fizik dhe shéndetésor
Muzafere Sinani — mésues klasor

Enise Avdullai — arsimtare e gjuhés magedone

Data: 21.07.2020.
Shkup
Drejtor
Teuta Idrizi
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